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اقتصاد
 خبر    خبر

انجام ۱۸۶۷ کیلومتر 
 لوله‌گذاری آب و فاضلاب 

در اصفهان 
مدیرعامـل شـرکت آبفـای اصفهـان گفـت: ۱۸۶۷ 
ارزش  بـا  فاضالب  و  آب  گـذاری  لولـه  کیلومتـر 
سـرمایه‌گذاری ۱۲۸ هزار و ۵۵۰ میلیارد ریال، در راسـتای 
خدمت جهادی آبفای اسـتان اصفهان در دولت سـیزدهم 

شـد. اجرا 
بـه گـزارش مهـر، حسـین اکبریان بـا بیـان اینکه در 
دولـت سـیزدهم ۷۱ پـروژه با ارزش سـرمایه گـذاری ۲۱ 
هـزار ۸۷۲ میلیـارد ریـال در اسـتان اصفهان افتتاح شـده 
اسـت، افـزود: حدود ۱۳۵۹ کیلومتر لولـه گذاری در بخش 
آب و ۵۰۸ کیلومتـر لولـه گذاری در بخـش فاضلاب اجرا 

شـده است.
او از احـداث و تکمیـل ۴۱ هـزار و ۹۵۰ مترمکعـب 
مخـزن در سـطح اسـتان خبر داد و خاطر نشـان کـرد: در 
کنـار طـرح ملـی جهاد آبرسـانی، آبفـای اسـتان اصفهان 
طـرح جهاد مخزن سـازی را نیـز در دسـتور کار خود قرار 

داد.
مدیرعامـل شـرکت آب و فاضالب اسـتان اصفهـان 
طـرح ملـی جهاد آبرسـانی در راسـتای محرومیـت زدایی 
از روسـتاها را یکـی از بزرگتریـن دسـتاوردهای دولـت 
گذاری‌هـای  لولـه  از  گفـت:  و  کـرد  عنـوان  سـیزدهم 
آب انجـام شـده، ۱۷۱ کیلومتـر، مربـوط بـه طـرح جهاد 
آبرسـانی در روسـتاهای نائین، سمیرم و فریدونشهر است.

مدیرعامـل آبفـای اسـتان اصفهـان خدمـت بی منت 
را از مشـخصه‌های اصلـی دولـت رئیس‌جمهـور شـهید 
عنوان و خاطرنشـان کرد: این شـرکت براساس وظیفه‌ای 
کـه در قبـال مـردم دارد همچنـان بـا قدرت بـه خدمات 
جهـادی مبتنی بر دانش خـود در راسـتای تأمین رضایت 

مشـترکین ادامـه خواهد داد.

سهم 25 درصدی جوانان از 
جمعیت بیکار ایران

محاسـبات نشـان می‌دهد که در سـال گذشته، تقریبا 
یک‌چهـارم بیـکاران را جوانـان 15 تـا 24 سـاله تشـکیل 

داده‌اند.
به گـزارش اکوایـران، »بیـکاری« یکـی از معضلات 
نشـود  برطـرف  اگـر  کـه  اسـت  اجتماعی-اقتصـادی 
علاوه‌‌بـر چالش‌هـای معیشـتی، مشـکلات فرهنگی هم 
در اجتمـاع ایجـاد می‌کند. روندهـای آماری حاکـی از آن 
اسـت که وضعیـت بیکاری در سـال‌های اخیر نسـبت به 
دهه‌های گذشـته بهبـود یافته، اما همچنـان نرخ بیکاری 
ایـران بـا حـد مطلـوب )5 الـی 3 درصـد(  فاصلـه دارد. 
در ادبیـات اقتصـادی، نه‌تنهـا پرداختـن بـه نفس مسـئله 
بیـکاری اهمیـت دارد، بلکـه تحلیـل جزئیـات آن، مثـل 

ترکیـب جنسـیتی و سـنی نیز مهم اسـت.
داده‌هـای  اسـاس  بـر  گرفتـه  صـورت  محاسـبات 
مرکـز آمـار نشـان می‌دهـد کـه در سـال گذشـته، تقریبا 
یک‌چهـارم از جمعیـت بیـکار را جوانـان 15 تـا 24 سـاله 
تشـکیل داده‌انـد. ایـن در حالـی اسـت که این نسـبت در 

سـال 1401 کمتـر بـود.
نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله در ایران

طبـق تعاریـف مرکـز آمـار، حداقل سـن قانونـی کار 
کـردن در ایـران 15 سـال در نظـر گرفتـه شـده اسـت. 
همچنیـن، بیـکار به شـخصی اطلاق می‌شـود که شـغل 
نـدارد، امـا یـا مایـل بـه کار کـردن اسـت یـا بـه دنبـال 
کار می‌گـردد. آنچـه کـه در ادبیـات اقتصـادی بـه عنوان 
»جمعیـت فعـال« ذکـر می‌شـود در واقـع مجمـوع افراد 

بیکار و شـاغل اسـت.
حـال اگر جمعیت افـراد بیکار در هر سـال بر جمعیت 
افـراد فعال تقسـیم شـود، نرخ بیـکاری به دسـت می‌آید. 
طبـق آخرین گـزارش مرکز آمار، نرخ بیکاری کل کشـور 

در سـال گذشـته برابر با 8.1 درصد بوده اسـت.
اگـر بـه جـای کل جمعیت بیـکار، جمعیت بیـکار 15 
تـا 24 سـاله )جوان( در محاسـبه قرار گیرد، نـرخ بیکاری 
جوانـان حاصل می‌شـود. این شـاخص در سـال گذشـته 
21.2 درصـد بـود. بـه عبـارت دیگـر، از هـر 100 جـوان 
15 تـا 24 سـاله‌ای کـه در بـازار کار فعـال اسـت، 21 نفر 

بیـکار بودند.
عـده‌ای در توجیـه بـالا بـودن ایـن نسـبت اظهـار 
می‌کننـد کـه چون مبنای سـن نوجـوان فعال، 15 سـال 
گرفتـه شـده و اکثـر جوانـان در ایـن سـن کار نمی‌کنند، 
ایـن نسـبت در ایران بالا رفته اسـت. این در حالی اسـت 
کـه طبـق تعریـف مرکـز آمـار، بیـکار به شـخصی گفته 
نمی‌‌شـود کـه فقـط فاقـد شـغل باشـد، بلکـه بـرای این 
کـه جـوان در دایـره افـراد بیـکار قـرار بگیرد لازم اسـت 
تـا »مایـل« و »در جسـتجوی کار« باشـد. در نتیجه، هر 
جـوان 15 تا 24 سـاله‌ای کـه در این آمارگیری محاسـبه 

شـده، در جسـتجوی کار بود.
نـرخ بیکاری جوانان در این بازه سـنی در کشـورهای 
آمریـکا و بریتانیا در سـال 2023 میلادی بـه ترتیب برابر 

بـا 12 درصـد و 8 درصد بود.
اعـدادی کـه تـا کنـون بـه آن اشـاره شـد، نسـبت 
»جمعیـت جـوان بیـکار«‌ بـه »جمعیـت جـوان فعـال« 
بـوده اسـت. می‌تـوان ایـن بررسـی را طـور دیگـری بـا 
یـک شـاخص جدید انجـام داد. در این شـاخص، نسـبت 
»جمعیت جوان بیکار« به »کل جمعیت بیکار« محاسـبه 
می‌شـود و نشـان می‌دهـد کـه از هـر 100 نفر بیـکار در 
کل کشـور، چنـد درصـد 15 تا 24 سـال سـن داشـته‌اند.

محاسـبه این شـاخص براسـاس  داده‌های مرکز آمار 
نشـان می‌دهد که در سـال گذشـته، نسـبت جوانان بیکار 
بـه کل جمعیت بیـکار 25.1 درصد بود. به عبـارت دیگر، 
در سـال قبـل از هـر 100 نفـر بیـکار، 25 نفـر یـا معادل 
یک‌چهـارم، جـوان بوده‌انـد. ایـن نسـبت در سـال 1401 

برابـر بـا 23.8 درصد بوده اسـت.

به  ابتدایی سال ۱۴۰۳ مربوط  بازدهی در ۳ ماه  بالاترین 
حدود  زمانی  بازه  این  در  بیت‌کوین  قیمت  بود.  بیت‌کوین 
۵ هزار دلار افزایش یافت. بازدهی قیمت طلا نیز مثبت بود 
ولی شاخص‌های بازار سرمایه بازدهی منفی سنگینی برجای 

گذاشتند.
به گزارش ایراسین، بازارهای داخلی در ۳ ماه ابتدایی از سال 
۱۴۰۳ روزهای پر نوسانی را تجربه کردند. در نیمه اول بهار 
قیمت‌ها افزایش یافتند و در نیمه دوم قیمت‌ها ریزشی شدند 
تا بسیاری از بازارها رشد نیمه ابتدایی فصل بهار را پس بگیرند. 
در این میان بورس، مسکن و خودرو بیشترین زیان را برای 
سرمایه‌گذاران داشتند ولی بیت‌کوین و طلا در ۳ ماه اول سال 
بازدهی مثبتی ثبت کردند. بازدهی بازارها در ۳ ماه ابتدایی سال 

۱۴۰۳ به صورت نمودار زیر است:
بهار ۱۴۰۳ قیمت خودرو به طور متوسط ۱۳ درصد کاهش 
پیدا کرد. شاخص کل هم‌وزن در بازار سرمایه نیز ۱۰.۳۵ درصد 
به ۵  نزدیک  رشد  با  بیت‌کوین  مقابل  در  کرد  نشینی  عقب 

درصدی پربازده‌ترین گزینه برای سرمایه‌گذاران بود.
ÁÁبیت‌کوین

شد.  آغاز   ۲۰۲۳ سال  از  بیت‌کوین  قیمت  صعودی  روند 
پادشاه ارزهای دیجیتال از کانال کمتر از ۲۰ هزار دلار پیشروی 
را آغاز کرد و تا پایان سال ۱۴۰۲ به سطح ۶۰ هزار دلار رسید. 
در سال ۱۴۰۳ نیز بیت‌کوین سقف تاریخی جدیدی در حوالی 
۷۴ هزار دلار ثبت کرد ولی پس از رویداد هاوینگ کاهشی بود 

و در آخرین روز از فصل بهار به محدوده ۶۵ هزار دلار رسید.
مثبتی  بازدهی  در سال ۱۴۰۳  رمزارزها  بازار  و  بیت‌کوین 
داشتند. قیمت بعضی از ارزهای دیجیتال نیز در این بازه زمانی 

رشد چشم‌گیری به ثبت رساند.
ÁÁسکه امامی

روند صعودی قیمت سکه امامی از مهر ۱۴۰۲ شروع شد. 
اوایل مهر ماه هر سکه با قیمتی کمتر از ۲۶ میلیون تومان خرید 
و فروش می‌شد ولی در یک رالی صعودی تا فروردین ۱۴۰۳ 
کانال ۴۵ میلیون تومان را رد کرد و بار دیگر تا کانال ۳۹ میلیون 

تومان ریزشی شد.
فعالان بازار طلا گزارش می‌دهند در نخستین روزهای بهار 
سرمایه‌گذاران برای خرید سکه تقاضای زیادی داشتند ولیدر 
آخرین روزهای بهار، فروشندگان به دنبال خریدار می‌گشتند زیرا 

در قیمت‌های اعلامی نیز فروش سکه کار راحتی نیست.
ÁÁطلای آبشده

طلای آبشده سومین و آخرین گزینه سرمایه‌گذاری فصل 
بهار با بازدهی مثبت بود. البته اگر انس طلا در طول ماه گذشته 

کاهشی نمی‌شد، بازدهی طلای آبشده به مراتب بالاتر از ۲.۷۱ 
درصد بود. طلای آبشده به لطف سقف شکنی‌های انس طلا در 
بازارهای جهانی و افزایش نرخ ارز در بازار داخلی، روند صعودی 
قدرتمندی از کانال ۱۴,۲۰۰ هزار تومان آغاز کرد و به بیش از 
۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید. ولی کاهش نوسانات در 
بازار ارز و به دنبال آن ریزش قیمت انس طلا از سقف تاریخی 
جدیدی که ثبت کرده بود شرایط برای بازار طلای آبشده را 

سخت کرد.
بازدهی طلای آبشده در ۳ ماه ابتدایی از سال جاری یک 
آبشده  قیمت طلای  نیمه خردادماه  در  ولی  مرتبه منفی شد 

افزایش یافت و بازدهی مثبتی برای بهار به ثبت رساند.
ÁÁدلار

بود.  نوسان  پر   ۱۴۰۳ بهار  طی  غیررسمی  بازار  در  دلار 
بازدهی دلار در فروردین و بخشی از اردیبهشت ماه مثبت بود 
ولی نیمه دوم بهار روزهای خوبی برای واسطه‌ها در بازار ارز 
نبود. بررسی‌ها نشان می‌دهد دلار غیر رسمی سال ۱۴۰۳ را با 
قیمتی حدود ۶۱ هزار تومان آغاز کرد، سپس تا ۶۷ هزار تومان 
پیش‌رفت ولی در یک سقوط تمام عیار تا ۵۷ هزار تومان ریخت. 

سقف قیمت تتر در این بازه زمانی بیشتر از ۷۰ هزار تومان بود.
بازار  در  دلار  برای  تقاضا  خردادماه  روزهای  آخرین  در 
غیررسمی کاهش یافت و بسیاری از واسطه‌ها حاضر به خرید 

دلار نشدند.
ÁÁبورس

بازار سرمایه در سال ۱۴۰۳ روزهای خوبی را تجربه نکرد. 
اگرچه در نیمه اول فروردین‌ماه بازدهی شاخص کل و شاخص 
کل هم‌وزن مثبت شد ولی شرایط خیلی سریع تغییر کرد تا 
بورس ریزشی شود. در پایان خردادماه برآیند شاخص کل و 
شاخص کلهم‌وزن برای ۸ هفته متوالی منفی شد. متوسط ارزش 

معاملات خرد نیز به کمتر از ۳ هزار میلیارد تومان سقوط کرد.
شاخص کل‌هم‌وزن در ۳ ماه ابتدایی از سال ۱۴۰۳ بازدهی 
منفی به مراتب بیشتری به ثبت رساند. در این بازه زمانی بازدهی 
شاخص کل ۶.۸۹ درصد منفی بود ولی شاخص کل هم‌وزن 
بازار  کوچک  این حساب سهم‌های  با  ریخت.  درصد   ۱۰.۳۵

سرمایه اصلاح قیمتی عمیق‌تری را تجربه کردند.
ÁÁمسکن

از محله‌های  تعدادی  در  املاک مسکونی  قیمت  مقایسه 

شهر در اول فروردین ماه و آخر خردادماه نشان می‌دهد بیشتر 
فروشندگان قیمت‌های پیشنهادی خود را کاهش داده‌اند. حجم 
معاملات پایین است و فعالان بازار مسکن مدعی‌اند معاملات ۳ 
ماه ابتدایی سال در تعدادی از محله‌های شهر به تعداد انگشتان 
یک دست نمی‌رسد. خریداران منتظر کاهش قیمت‌ها پس از 
انتخابات ریاست جمهوری هستند و فروشندگان به دلیل افزایش 
نگه  ثابت  را  قیمت‌ها  تابستان  فصل  در  برای مسکن  تقاضا 
داشته‌اند. با این حال رکود حاکم بر بازار دلیلی شد تا قیمت‌ها به 

طور متوسط ۷ درصد کاهش پیدا کند.
ÁÁخودرو

بازار خودرو سال ۱۴۰۳ را پر رونق آغاز کرد ولی پس از 
فروردین‌ماه راکد شد. گفت‌وگو با نمایشگاه‌داران و مقایسه قیمت 
نخستین معاملات انجام شده در فصل بهار با آخرین معاملات 
این ماه نشان می‌دهد متوسط قیمت خودرو ۱۳ درصد کاهش 
افت  چینی  خودروهای  مانند  موارد  از  بعضی  در  است.  یافته 
قیمت به بیش از ۳۰ درصد می‌رسد ولی در محصولات داخلی 
گاهی افت قیمت‌ها کمتر از ۱۰ درصد است. بازار خودرو یکی از 
رکودی‌ترین فصل‌های بهار در سال‌های گذشته را تجربه کرد.

بازدهی منفی بورس، مسکن و خودرو در بهار ۱۴۰۳ کشت گلرنگ؛ راهکار عبور از 
تنش آبی و رونق کشاورزی 

اصفهان
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان گفت: 
محصول گلرنگ با دارابودن روغن گیاهی غیراشباع مثل اسید 
اولئیک به دلیل مقام بودن به خشکی و شوری مورد اقبال 

کشاورزان است.
مهرداد مرادمند در گفت‌وگو با فارس با اشاره به اهمیت 
توسعه کشت گیاهان دارویی به‌ویژه گلرنگ اظهار کرد: در 
سطح استان ۲۵۰۰ هکتار گلرنگ کشت می‌شود و در منطقه 
هرند بالغ بر ۷۰۰ هکتار که مورد اقبال کشاورزان قرار گرفته 

است.
او با اشاره به برگزاری جشنواره گلرنگ در هرند افزود: 
برگزاری جشنواره‌ها در محل تولید سبب رونق و معرفی 
توانمندی‌های بخش کشاورزی است و مسائل و مشکلات 
در این جشنواره‌ها توسط کارشناسان مورد بررسی و رصد قرار 

می‌گیرد.
مرادمند اظهار کرد: محصول گلرنگ با دارابودن روغن 
گیاهی غیراشباع مثل اسید اولئیک به دلیل مقام بودن به 

خشکی و شوری مورد اقبال کشاورزان است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اصفهان با بیان 
اینکه از نظر اقتصادی هم دانه و هم گل آن دارای ارزش 
است، تصریح کرد: نرخ خرید تضمینی این محصول ۳۲۰ 
بخش  توسط  ریال  هزار   ۵۵۰۰ آن  گلچه  و  ریال  هزار 

خصوصی خریداری شده است.
مرادمند خاطرنشان کرد: از هر هکتار زمین زراعی گلرنگ 
۲ هزار کیلوگرم دانه و ۲۰۰ کیلوگرم گل به دست می‌آید و 

پتانسیل دوبرابر شدن برداشت در هکتار را دارد.

داخلی‌سازی ورق‌های مورد 
نیاز خودروسازان توسط گروه 

فولاد مبارکه
مدیر فروش داخلی شرکت فولاد مبارکه گفت: بخش 
زیادی از ورق‌هایی که قبلا وارد می‌شد، توسط گروه فولاد 
مبارکه طراحی و تولید شده و امروز کشور بی نیاز از واردات 

این ورق‌ها است.
به گزارش مهر، یونس حمزوی، در حاشیه نوزدهمین 
نمایشگاه بین‌المللی قطعات، لوازم و مجموعه‌های خودرو 
تهران، برگزاری نشست‌ها با مشتریان هدف از حضور در 
نمایشگاه‌ها است و این اقدام طی سه الی چهار روز برگزاری 

نمایشگاه به خوبی انجام می‌شود.
همکاران  را  بازدیدهایی  سال  طول  در  داد:  ادامه  او 
حضور  زمینه  همچنین  و  دارند  مشتریان  شرکت‌های  از 
مشتریان نیز از شرکت فراهم می‌شود، در این بازدیدها آخرین 
دستاوردهای شرکت‌ها بررسی، نیازها شناسایی و اقدامات 
متناسب را برنامه‌ریزی و اجرا می‌کنند، اما فضای نمایشگاهی 
زمان بسیار خوبی است که با مشتریان مذاکره داشته باشیم و 

برای کارهای آینده برنامه‌ریزی کنیم.
مدیر فروش داخلی شرکت فولاد مبارکه با بیان اینکه 
طی چند سال اخیر داخلی سازی بخش زیادی از ورق‌های 
مورد مصرف در صنعت خودروسازی و قطعه‌سازی انجام شد، 
تصریح کرد: این دستاورد حاصل فعالیت تیم‌های مشترک 
بین فولادسازان، قطعه‌سازان و خودروسازان بود، ورق‌هایی 
که قبلًا وارداتی بود، شناسایی شدند، برای طراحی و تولید آنها 
در فولاد مبارکه برنامه‌ریزی شد و بخش زیادی از ورق‌هایی 
که قبلًا وارد می‌شد در این حوزه توسط گروه فولاد مبارکه 
طراحی و تولید شده و امروز کشور بی نیاز از واردات این 

ورق‌ها است.
او ادامه داد: ورق‌های سرد، گالوانیزه و اسیدشویی بیشترین 
مصرف را در صنعت خودروسازی دارند، مواد اولیه نیمه ساخته 
ورق‌های گالوانیزه در فولاد مبارکه تولید و محصول نهایی 

آن در شرکت ورق خودرو تولید و تحویل مشتریان می‌شود.
حمزوی با بیان اینکه در هر سه نوع ورق اسیدشویی، 
سرد و گالوانیزه اتفاقات خوبی صورت گرفته و داخلی‌سازی 
انجام شده است، افزود: در این زمینه واردات بی رویه، بدون 
برنامه و بدون هدف ورق به کشور از چالش‌های اصلی و 
نگرانی‌های فولادمبارکه است. ظرفیت‌های خوبی در داخل 
کشور و در گروه فولاد مبارکه و سایر تولیدکنندگان به ویژه در 
حوزه محصولات سرد و گالوانیزه وجود دارد که انتظار داریم 
به این ظرفیت‌ها توجه شود و جلوی واردات هر محصولی که 

در کشور قابلیت تولید دارد، گرفته شود.

توزیع ۲۶۲۰ تن آرد بین 
روستاییان و عشایر اصفهان 

مدیر کل غله و خدمات بازرگانی اصفهان گفت: ۲ هزار و 
۶۲۰ تن آرد یارانه ای در سه ماه نخست امسال بین روستاییان 

و عشایر استان توزیع شد.
محسن ضیائی در گفت وگو با ایرنا افزود: این مقدار شامل 
حدود ۶۵ هزار کیسه آرد ۴۰ کیلوگرمی بین روستاییان فاقد 

نانوایی و عشایر استان توزیع شده است.
او ادامه داد: دولت طرح توزیع آرد یارانه‌ای را برای حمایت 
از ساکنان روستاهای بدون نانوایی و ارتقاء معیشت مردم 
ساکن در این روستاها به‌طور مرتب در برنامه کاری خود دارد.
مدیر کل غله و خدمات بازرگانی استان اصفهان اظهار 
داشت: فرایند توزیع اینگونه آردها در هر شهرستان به این 
ترتیب است که یک نفر بعنوان نماینده از طرف فرمانداری به 
اداره کل غله استان برای تحویل میزان آرد مورد نظر معرفی 
می‌شود.ضیائی اضافه کرد: نظارت بر توزیع آرد روستایی بر 
عهده شورای اسلامی، بخشداری و فرمانداری محل است که 
عاملان توزیع فهرست نهایی را در سامانه یکپارچه آرد کشور 

)سیما( بارگذاری و ثبت می‌کنند.
او خاطرنشان کرد: برای حمایت از خانوارهای عشایر و 
با هماهنگی اداره کل امور عشایر و فرمانداری‌های محل، 

سهمیه مورد نظر به‌طور ماهانه در اختیار آنها قرار می‌گیرد.

انرژی‌های تجدیدپذیر به منابعی از انرژی گفته می شود که 
در محدوده عمر انسان قابل بازیابی و نو شدن هستند و می‌توانند 
در تامین انرژی بسیار کمک‌کننده باشند. انرژی‌های تجدیدپذیر 
انواع مختلفی دارد که شامل انرژی خورشیدی، بادی، آبی، امواج 

دریا، زیست‌توده و زمین‌گرمایی است.
به گزارش ایمنا، انرژی را شــاید بتــوان مهم‌ترین رکن و 
شاخص توسعه یک کشور دانست. انرژی صنعت را به حرکت 
درمی‌آورد و اقتصاد را توسعه می‌دهد، به همین دلیل جست‌وجو 
بــرای یافتن منابع انرژی برای جوامع یک چالش اســت. این 
موضوع وقتی پررنگ‌تر می‌شود که یکی از منابع عمده انرژی 
یعنی سوخت‌های فسیلی دارای عواقب و پیامدهایی باشد که 
قابل جبران یا تحمل نباشد. تغییرات اقلیم و آلاینده‌های آب و 
هوا ناشی از مصرف سوخت‌های فسیلی به اندازه‌ای در زندگی 
انسان‌ها تأثیرگذار شده اســت که ادامه روند فعلی در مصرف 

سوخت‌های فسیلی امکان‌پذیر نیست.
انرژی‌های تجدیدپذیر به منابعی از انرژی گفته می‌شود که 
در محدوده عمر انسان قابل بازیابی و نو شدن هستند و می‌توانند 
در تأمین انرژی بســیار کمک‌کننده باشند. گرچه هر تغییری 
که انســان در طبیعت ایجاد می‌کند دارای پیامدهایی است، اما 
انرژی‌های تجدیدپذیر، حداقل تأثیرات منفی را دارند و تنها امید 
صنعت انرژی برای آینده اســت. انرژی‌های تجدیدپذیر انواع 
مختلفی دارد که شامل انرژی خورشیدی، بادی، آبی، امواج دریا، 
زیســت‌توده و زمین‌گرمایی است و اگر با دقت بیشتری به این 
دسته‌بندی نگاه کنیم متوجه می‌شویم که منشأ تمام اینها در واقع 

همان خورشید است.

ÁÁتوربین‌های بادی
هر جسمی که در حال حرکت باشد دارای گونه‌ای از انرژی 
اســت که آن را انرژی جنبشی می‌نامند. جریان هوا نیز دارای 
انرژی جنبشی است و با توجه به حجم عظیم هوایی که اطراف 
ما است، می‌توان تصور کرد که چه مقدار انرژی بادی وجود دارد. 
توربین‌های بادی، وسایلی هستند که می‌توانند با شکل هندسی 
خــاص خود، این انرژی را دریافت و به انرژی مکانیکی تبدیل 
کنند. آسیاب‌های بادی که در گذشته‌های دور مورد استفاده بودند، 
در واقع توربین‌های بادی هستند که انرژی تولیدی آن‌ها صرف 
کارهایی همچون آسیاب گندم یا برش چوب می‌شده است. باید 
بر این نکته تاکید کرد که اولین توربین‌های بادی )دارای مستند 
تاریخی( متعلق به ایرانیان باستان بوده که نمونه‌هایی از آن در 

منطقه سیستان موجود است.

توربین‌های بادی دارای ســاختارها و شکل‌های مختلفی 
هســتند، اما همــه در اجزایی که دارند، مشــابه هســتند. در 
توربین‌های بادی، پره‌ها با دارا بودن شکل آیرودینامیکی خاص، 
وظیفه دریافت انرژی از جریان هوا را بر عهده دارند. توربین‌های 
بادی می‌توانند دو یا چند پره داشــته باشند. پره‌ها در نهایت در 
قطعه‌ای به نام هاب به هم می‌پیوندند و این انرژی را به محور 
اصلی منتقل می‌کنند. این انرژی در نهایتا به یک ژنراتور داده 
می‌شود تا بتوان از آن برق دریافت کرد. در نمونه‌های نیروگاهی 
)با توان چند مگاوات( این محور دورانی دارای سرعت کمی است 
و معمولا به صورت مستقیم قابل اتصال به ژنراتور )که دارای 
ســرعت دوران بالایی است( نیست، بنابراین متداول است که 
ســرعت دوران محور از طریق یک جعبه دنده افزایش داده و 

انطباق سرعت‌ها انجام شود.

با پیشرفت فناوری و به‌دلیل هزینه فراوان جعبه دنده‌های 
بزرگ، ژنراتورهای خاصی طراحی شــده‌اند که دارای سرعت 
کاری کمی هستند و در نتیجه دیگر نیازی به جعبه دنده ندارند. 
به علت تغییر سرعت دوران توربین ناشی از تغییر سرعت وزش 
باد، لازم است برق تولید شده توسط ژنراتور برای تزریق به شبکه 
و رســیدن به فرکانس آن )۵۰ هرتز( تنظیم و تثبیت شود. به 
همین منظــور در توربین‌های بادی یک کانورتور و ترانس نیز 
قرار داده می‌شــود.از آنجا که جهت و مقدار وزش باد طی زمان 
ثابت نیست، لازم است اجزای متعدد دیگری همچون سیستم 
تغییر جهت توربین، سیستم تغییر زاویه پره‌ها، سیستم اندازه‌گیری 
شرایط باد و سیستم کنترل مرکزی نیز به مجموعه اضافه شود.

ÁÁانرژی بادی در ایران
اولین سابقه استفاده از انرژی باد برای تولید برق در ایران به 
دهه ۷۰ شمسی برمی‌گردد که در آن زمان توربین‌های بادی با 
توان ۶۶۰ کیلووات در منطقه منجیل و بینالود نصب شد. پس 
از آن، روند پیشرفت بسیار کند بود، اما اکنون باتوجه ویژه اسناد 
بالادستی و وزارت نیرو، فرایند طراحی، تولید و نصب توربین‌های 

بادی در ایران سرعت گرفته است.
هم‌اکنون توربین بادی ملی ۲ مگاوات در پژوهشــگاه نیرو 
طراحی شده اســت. توربین بادی ۲.۵ مگاوات در شرکت مپنا 
تولید می‌شود و آخرین نیروگاه بادی نیز با ظرفیت ۵۰ مگاوات 
در منطقه میل نادر اســتان سیستان و بلوچستان خرداد ۱۴۰۳ 
به بهره‌برداری رسید. مطابق آمار سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر 
و بهره‌وری انرژی برق )ســاتبا(، هم‌اکنون ۳۶۶ مگاوات برق از 

طریق توربین‌های بادی در ایران تولید می‌شود.

راه‌حل گذار از سوخت فسیلی در دستان انرژی بادی

رئیـس کمیسـیون صنایـع اتـاق بازرگانـی اصفهـان 
اصلـی  مشـکلات  از  یکـی  حاضـر  حـال  در  گفـت: 
صنعتگـران تأمیـن بـرق و قطعـی برق اسـت، متأسـفانه 
در ایـن زمینـه به دلیـل ناترازی‌هایی کـه در رویکردهای 
گذشـته بـوده، آشـفتگی‌ها و بی‌نظمی‌هایـی بـه وجـود 

اسـت. آمده 
برکتیـن  محمدرضـا  امـروز  اصفهـان  گـزارش  بـه 
در هفتمیـن جلسـه کمیسـیون صنایـع اتـاق بازرگانـی 
اصفهـان در جمـع فعـالان صنعتی، با اشـاره به جلسـات 
برگـزار شـده با مسـئولان اسـتانی در جهت تأمیـن برق، 
افـزود: بـا صحبت‌هـای انجـام شـده در تالش بودیم تا 
مدیریـت تأمیـن بـرق به‌گونـه‌ای انجام شـود که کسـی 
دچار چالش نشـود؛ اما متأسـفانه تصمیم‌گیرنده اسـتان و 
مسـئولان اسـتانی نیسـتند و از تهران مدیریت می‌شـود.

رئیـس کمیسـیون صنایـع اتـاق بازرگانـی اصفهان با 
تأکیـد بـر اینکـه مسـئله شـب تا صبـح قطع‌کـردن برق 
صنایـع، فعـالان اقتصـادی را دچار تنش می‌کنـد، گفت: 
برخـی فعـالان صنعـت بـه دلایـل مختلـف در شـرایط 
پیچیـده‌ای بودنـد و تصمیمات قطعی برق شـب تا صبح 
یـک مشـکل مضاعـف بـر مشـکلات آنهـا اسـت. قطعا 
فعـالان صنعـت یـک جایـی بایـد نشـان دهند کـه این 

بی‌منطقـی و بـدون دلیـل قطعـی بـرق آنهـا را ناراحـت 
می‌کنـد، قطعـا تأمیـن بـرق نقـش قانونـی اسـت و باید 

همـه اتفاقـات قانونمنـد و ضابطه‌منـد تبیین شـود.
 او خاطرنشـان کـرد: مـا آمـاده همـکاری بـا همـه 
شـهرک‌ها هسـتیم؛ امـا اگـر قـرار باشـد بـه وعده‌هـا 
عمل نشـود زیبنده نیسـت، قطعـا هیئت‌امنا هر شـهرک 
صنعتـی کمـک خواهند کـرد که منطقه خودشـان را نگه 

دارنـد، البتـه گفتنی اسـت تکلیف جبـران خسـارت‌ها در 
راسـتای قطعی‌هـای بـرق باید روشـن شـود.

برکتیـن اضافـه کرد: تعییـن مالی، وضعیـت منابعی و 
تسـهیلاتی کـه بانک‌ها ارائـه می‌دهند نیز یـک موضوع 
قابل‌توجهی اسـت، اسـتان تهـران دارای جایگاه نخسـت 
در دارا بـودن منابـع اسـت و ده برابر اصفهـان منابع دارد، 
سـپس اصفهـان دومین اسـتان در دارا بودن منابع اسـت 

و یک‌دهـم تهـران منابع دارد. طبق شـاخصی مشـخص 
بانک‌هـا موظـف هسـتند حـدود ۸۵ درصـد از منابعی که 
می‌گیرنـد را به‌عنـوان تسـهیلات پرداخـت کننـد و ۱۰ 
درصـد آن رونـدی اسـت که باید انجام شـود؛ امـا اگر در 
این زمینه تسـهیلات کمتری داده شـد و به اسـتان‌هایی 
کـه منابـع ندارنـد تعلـق یافت مشـکلی نداریـم؛ ولی اگر 
ایـن منابع به درسـتی تعلـق نگیرد، مشـکل داریـم، زیرا 
اگـر این منابع داده می‌شـد شـاید مـا گـردش کار بهتر و 

خیلـی حرف‌ها بـرای گفتن داشـتیم.
 محمـد ابـکا، نایب‌رئیـس کمیسـیون صنایـع اتـاق 
بازرگانـی اصفهـان نیـز بـا بیـان اینکـه در حـال حاضـر 
کمتریـن هزینـه اقتصـادی را انـرژی خورشـیدی دارد، 
گفـت: بایـد حداقل سـالی یک درصـد از هـر صنعتی در 
زمینـه انرژی خورشـیدی سـرمایه‌گذاری شـود، بـا وجود 
مشـکلات موجود ما کمـاکان در کنار صنعتگران خواهیم 
بـود تـا گره‌ای از مشـکلات آنها بگشـاییم و آنهـا را کنار 

خودمـان می‌دانیـم.
 مهـرداد دادخـواه، مدیرعامـل شـرکت توزیـع بـرق 
شهرسـتان اصفهان، در پاسـخ به گلایه‌هـای صنعتگران 
دربـاره عـدم تأمیـن برق مـورد نیـاز، اظهـار کـرد: متأثر 
هسـتم که بـا برخـی از اقدامـات، برخـی از صنعتگران و 

گلایه‌های فعالان حوزه صنعت از عدم تأمین برق مورد نیاز


